
    
 
 

Tisková zpráva  
Praha, 29. 05. 2024 

 

Operátor trhu se zapojil do mezinárodních převodů záruk původu biometanu 
v rámci asociace AIB 

Společnost OTE, a.s., (dále také operátor trhu, OTE) se 29. května 2024 stala 5. členem 
skupiny pro záruky původu pro plynárenství (Gas Scheme Group/GSG), v rámci evropské 
asociace vydavatelů záruk původu „Association of Issuing Bodies“ (AIB).  Toto členství nově 
umožní operátorovi trhu zpřístupnit obchodníkům možnost mezinárodních převodů záruk 
původu biometanu v rámci Asociace AIB, které tak vhodně doplní již v současné době 
probíhající mezinárodní převody záruk původu elektřiny. 

Na květnovém zasedání evropské asociace vydavatelů záruk původu (AIB, www.aib-net.org) 
v Rize/Lotyšsko se společnost OTE, jako vydavatel záruk původu v České republice, stala dalším 
členem skupiny pro záruky původu v plynárenství. Po dokončení všech nutných procesů  
a technických testů v IT systému operátora trhu v průběhu června tak budou díky tomuto 
členství umožněny mezinárodní převody záruk původu biometanu vydaných dle pravidel  
a standardů European Energy Certificate System (EECS) s ostatními členy Gas Scheme Group 
v rámci asociace AIB. K dnešnímu dni jsou členy GSG v rámci asociace AIB vydavatelské 
subjekty v Rakousku, Španělsku, Lotyšsku a Finsku. Zapojení dalších zemí do GSG se připravuje.  

Rozšíření možností exportů/importů záruk původu pro elektřinu o exporty/importy záruk 
původu biometanu je umožněno díky mezinárodním aktivitám OTE v oblasti záruk původu, 
zejména díky členství OTE v asociaci AIB. OTE zapojením do spolupráce v rámci převodů záruk 
původu elektřiny a biometanu reaguje na potřeby obchodníků zajistit nejen tuzemské,  
ale i mezinárodní převody těchto záruk původu, a naplňuje tak cíle dané Směrnicí evropského 
parlamentu a rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 o podpoře využívání energie  
z obnovitelných zdrojů v oblasti záruk původu. V současné době je v asociaci AIB sdruženo 30 
států z EU i mimo EU. 

„Jsme hrdí, že jsme již dlouhé roky členem asociace AIB, a nyní jsme naše aktivity v rámci této 
asociace rozšířili v oblasti záruk původu biometanu i o možnosti mezinárodních transferů. Je to 
výsledek dlouhodobé plnohodnotné spolupráce naší společnosti v rámci mezinárodních 
projektů a aktivit a maximálního pracovního nasazení Martiny Gabriel a jejího týmu“, říká 
Michal Puchel, předseda představenstva OTE, a.s. 

Bc. Martina Gabriel ve společnosti OTE pracuje od roku 2019, v roce 2023 byla jmenována 
vedoucí odboru Správa záruk původu a čistá mobilita. V lednu 2024 byla zvolena vedoucí 
pracovní skupiny ESG (Electricity Scheme Group) v asociaci AIB.  

Asociace AIB dlouhodobě od roku 2002 vyvíjí, používá a dále šíří standardy pro práci se 
zárukami původu elektřiny a plynu, zejména užívá a dále rozvíjí pravidla pro práci se zárukami 
původu, tzv. European Energy Certificate System (EECS). Tyto standardy zajišťují spolehlivé  

 

http://www.aib-net.org/


    
 
 

Tisková zpráva  
Praha, 29. 05. 2024 
 

fungování mezinárodních schémat certifikátů původu energie a jejich mezinárodní výměnu, 
s důrazem na kritéria objektivity, nediskriminace, transparentnosti a efektivity nákladů. 

 

OTE, a.s. 
Akciová společnost OTE, a. s., (OTE) byla založena v roce 2001.  Na trhu s elektřinou v ČR působí od roku 
2002 a na trhu s plynem od roku 2010. OTE je poskytovatelem komplexních služeb jednotlivým 
účastníkům trhu s elektřinou a plynem.  

Podle §20a zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy  
v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) v platném znění, je OTE 
držitelem licence na činnosti operátora trhu, která zahrnuje trh s elektřinou a plynem v ČR.  
Energetickým regulačním úřadem je ustanoven Nominovaným organizátorem trhu s elektřinou 
(NEMO), který zajišťuje jednotné propojení denních a vnitrodenních trhů. Podle zákona č. 383/2012 Sb., 
podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů působí dále OTE jako Národní 
správce rejstříku obchodování s povolenkami.  

Jako operátor trhu a nominovaný organizátor trhu s elektřinou zajišťuje OTE mimo jiné organizaci 
obchodování na denním, vnitrodenním trhu s elektřinou a na vnitrodenním trhu s plynem v České 
republice a v této činností se spolupodílí na organizaci jednotného unijního strhu s elektřinou. OTE dále 
provádí zúčtování a finanční vypořádání odchylek mezi smluvními a skutečnými hodnotami dodávek  
a odběrů elektřiny a plynu a zajišťuje administrativní změnu dodavatele obou komodit. Účastníkům 
trhu s elektřinou a plynem v ČR dále poskytuje nepřetržité zpracování a výměnu dat a podklady  
pro jejich činnost na trhu s elektřinou a trhu s plynem a provádí reporting obchodních dat  
z krátkodobých trhů OTE do databáze Agentury pro spolupráci energetických úřadů (ACER). 

Jménem České republiky a na její účet dodává OTE subjektům zúčtování nebo od nich odebírá za úplatu 
plyn při přijímání nebo poskytování mezinárodní pomoci v plynárenství, administruje a vyplácí úhradu 
vyrovnávací platby podle zákona o opatřeních k přechodu České republiky k nízkouhlíkové energetice. 
Je zodpovědný za administraci systému pro vyplácení podpory podporovaných zdrojů energie, vydává 
a eviduje záruky původu energie a vede evidenci plnění využití obnovitelných zdrojů v dopravě  
a zajišťuje mnoho dalších činností přispívajících k rozvoji energetického sektoru v České republice  
a Evropě. 

Více informací naleznete na www.ote-cr.cz. 

 

http://www.ote-cr.cz/

